
Proposta n. 2057 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 1886/2025 

Oggetto: SERVIZIO DI SFALCIO ERBA ED ARBUSTI LUNGO LE SS.PP. 2, 3, 13 DI 
COMPETENZA DELLA ZONA PONENTE - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI 
VERIFICA DI CONFORMITA' DELLA DITTA FIRPO LUCIANO - CIG: B6BAF1DBA2 
E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 24.509,01 (ONERI 
INCLUSI). 

In data 10/07/2025 il dirigente MARCO RAVERA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1361 del 16/5/2025 della Direzione Territorio e Mobilità con il quale veniva 
approvato il Progetto relativo al servizio di sfalcio erba ed arbusti lungo le SS.PP. 2 di S. Olcese, 3 di 
Crocetta d’Orero e 13 di Creto, della Città Metropolitana di Genova di competenza della Zona Manutentiva 
Ponente, durante la stagione estiva per l’anno 2025, e assegnato l’affidamento del servizio alla ditta FIRPO 
LUCIANO per l’importo complessivo di € 24.509,01 (oneri inclusi); 
 
Visto il Certificato di Verifica Conformità, allegato come parte integrante, redatto dai Servizi Tecnici in data 
10/7/2025, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione del servizio, affidato alla ditta FIRPO LUCIANO, 
dal quale risulta che la somma effettivamente spesa per gli interventi di cui trattasi ammonta a € 20.089,35 
(più l'aliquota del 22% per IVA di € 4.419,66) per un totale complessivo di € 24.509,01 (oneri inclusi); 
 
Atteso che la spesa totale di € 24.509,01 (oneri inclusi) è stata imputata al Cap. 10051.03.1000797 del 
Bilancio 2025 imp. 2901/2025; 
 
Preso atto che, con ordine di servizio prot. n. 19631 dal 01/04/2025, è stata nominata quale Responsabile 
del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto l’ing. Lucia Bellina della Direzione Territorio e Mobilità, 
Responsabile della Zona Ponente; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



Proposta n. 2057 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Tiscornia, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
1. di prendere atto del Certificato di Verifica Conformità, allegato come parte integrante, redatto dai 

Servizi Tecnici in data 10/7/2025, inerente l’avvenuta esecuzione, per la spesa totale di € 24.509,01 
(oneri inclusi) per il servizio di sfalcio erba ed arbusti lungo le SS.PP. 2, 3, 13 di competenza della 
Zona Ponente durante la stagione estiva per l’anno 2025, dall’operatore economico FIRPO 
LUCIANO, e di autorizzare la liquidazione di complessivi € 24.509,01 (oneri inclusi) a saldo del 
suddetto servizio; 
 

2. di dare atto che la spesa di € 24.509,01 (oneri inclusi) è stata imputata al Cap. 10051.03.1000797 
del Bilancio 2025: 

 
Fornitore Codice bil. Azione Imp. Importo 

(oneri inclusi) 
FIRPO LUCIANO 1005103 1000797 2901/2025 24.509,01 

 
3. di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) l’impresa dovrà ritenersi pienamente 

soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 

4. di dare atto che, è stata nominata quale Responsabile del Progetto e Direttore dell’esecuzione del 
contratto l’ing. Lucia Bellina della Direzione Territorio e Mobilità, Responsabile della Zona Ponente; 

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARCO RAVERA) 
con firma digitale 


